חוק אקלים ישראלי
בישראל עדיין לא התקבל חוק אקלים, אשר צפוי להסדיר ולעגן את המדיניות בתחום האקלים
הן בהיבט של מיטיגציה הן בהיבט של אדפטציה. הצעת חוק שעברה בקריאה ראשונה בשלהי
הכנסת ה-24 לא קודמה. קידום חוק אקלים כלול בהסכמים הקואליציוניים של הממשלה
הנוכחית, אשר אישרה נוסח מתוקן של הצעת חוק האקלים, התשפ"ג–2023, בוועדת השרים
לענייני חקיקה ב-12 בספטמבר 2023, אולם נוסח זה טרם קודם. יעד ההפחתה לשנת 2030
בנוסח המוצע הוא 30% ביחס לשנת 2015, זאת לעומת טיוטה קודמת שבה נקבע יעד של
50%, ולעומת הצעת החוק שעברה בקריאה ראשונה בכנסת הקודמת, שבה נקבע יעד של
27%.

בנאום שנשא מזכ"ל האו"ם בשנת 2018 הוא התייחס לשינוי האקלים
בתור "משבר" )crisis(. בישראל המונח "משבר" משמש בין השאר במשרד להגנת הסביבה )ראו למשל בדף
משיבים למכחישי משבר האקלים, כניסה: 3 במאי 2023( ובדוח מבקר המדינה: מבקר המדינה, דוח מיוחד:

פעולות ממשלת ישראל והיערכותה למשבר האקלים התשפ"ב, 2021, אוקטובר 2021.

2 למשל, פליטת גזי חממה מוגברת של הצבא בעת הלחימה )לוגיסטיקה, שינוע טנקים ופעילות חיל האוויר(, ומנגד
האטה של פעילות המשק בשל המלחמה.

3 אולם בהקשר כללי ראו: יהודה טרואן, השפעתם של שינויי האקלים על הביטחון הלאומי: היערכות מערכות
הביטחון בישראל ובמדינות נבחרות, מרכז המחקר והמידע של הכנסת, 20 ביוני 2021.

Armstrong McKay et al., Exceeding 1.5°C global warming could
triggermultiple climate tipping points, Science 377, eabn7950, DOI: 10.1126/science.abn7950,
2022 ;OECD, Climate Tipping Points: Insights for Effective Policy Action, OECD Publishing, Paris,
https://doi.org/10.1787/abc5a69e-en, 2022.

להרחבה נוספת בעברית על "נקודות אל-חזור" ראו: מבקר המדינה, דוח מיוחד: פעולות ממשלת ישראל והיערכותה
למשבר האקלים התשפ"ב, 2021, אוקטובר 2021, עמ'

Oceanic and Atmospheric Administration )NOAA(, US Department of Commerce, Febreuary 2022.

47 להרחבה ראו: יהודה טרואן, השפעתם של שינויי האקלים על הביטחון הלאומי: היערכות מערכות הביטחון בישראל
ובמדינות נבחרות, מרכז המחקר והמידע של הכנסת, 20 ביוני 2021.

48 מבקר המדינה, דוח מיוחד: פעולות ממשלת ישראל והיערכותה למשבר האקלים התשפ"ב, 2021, אוקטובר 2021,
עמ' 418–419. בהקשר זה יצוין כי לפי המשרד להגנת הסביבה, החיסכון למשק מעלויות חיצוניות עקב הפחתת
פליטות בשנת 2021 היה כ-2.7 מיליארד ש"ח, ועמידה ביעדים צפויה לחסוך עוד כ-10 מליארד ש"ח עד שנת
2023 – וזאת בתחשיב שאינו כולל תועלות משמעותיות נוספות הנובעות מהפחתת זיהום האוויר ומהפחתת
הגודש בכבישים.

98 European Comission, European Green Deal: Agreement reached on the Carbon Border Adjustment
Mechanism )CBAM(, December 13th 2022, accessed: December 29th 2022; European Parliament,
Deal reached on new carbon leakage instrument to raise global climate ambition, Press Release,
December 13th 2022, accessed: December 29th 2022.

99 להרחבה ראו: מבקר המדינה, דוח מיוחד: פעולות ממשלת ישראל והיערכותה למשבר האקלים התשפ"ב 2021,
אוקטובר 2021, חלק 3.3: "משבר האקלים כמחולל סיכונים פיננסיים", עמ' 426 ואילך. לריאיון עם המפקח
על הבנקים יאיר אבידן, ראו: אופירה אילון ושחר בוקמן, הסתכלות פיננסית על סיכוני האקלים – ריאיון עם מר
יאיר אבידן, המפקח על הבנקים, אקולוגיה וסביבה 13)3(, 2022, עמ' 102–104.

124 להרחבה ראו: יהודה טרואן, השפעתם של שינויי האקלים על הביטחון הלאומי: היערכות מערכות הביטחון בישראל
ובמדינות נבחרות, מרכז המחקר והמידע של הכנסת, 20 ביוני 2021.

125 מבקר המדינה, דוח מיוחד: פעולות ממשלת ישראל והיערכותה למשבר האקלים התשפ"ב 2021, אוקטובר
2021, עמ' 418–419.

126 להרחבה בהקשר של מיטיגציה ראו: מבקר המדינה, דוח מיוחד: פעולות ממשלת ישראל והיערכותה למשבר
האקלים התשפ"ב 2021, אוקטובר 2021, עמ' 83–88.

ראו למשל תוכנית היערכות עירונית לשינויי האקלים שפרסמה עיריית תל-אביב בשנת 2020. 127

ראו למשל: רשות החדשנות, אקלים-טק בישראל – תמונת מצב 2021, 2022. 128

בהיעדר חוק אקלים,
מדיניות האקלים של
ישראל מעוגנת כיום

בהחלטות ממשלה.

יצוין כי בהחלטה 171 נכלל פירוט רב יותר של יעדים מגזריים לעומת החלטה 542 )למשל, נוספו יעדים
בדבר הפחתה של פליטות שמקורן מפסולת עירונית מוצקה, פליטות מכלי רכב חדשים עד משקל 3.5 טונות,

פליטות מן התעשייה ועוד(.

134 מבקר המדינה, דוח מיוחד: פעולות ממשלת ישראל והיערכותה למשבר האקלים התשפ"ב 2021, אוקטובר
2021, עמ' 65.

החלטה 171 של
הממשלה ה-36 מיולי

2021 הציבה יעד לאומי
להפחתה של 27% מן

הפליטות הלאומיות
בשנת 2030 ביחס

לפליטות בשנת 2015.

135 המשרד להגנת הסביבה, הפחתת פליטות גזי חממה בישראל – דו"ח מעקב שנתי אחר יישום התוכנית והיעדים
הלאומיים להפחתת פליטות גזי חממה ומחויבות ישראל לאמנת האקלים, אפריל 2023, עמ' 5. ראו שם להשוואה

עם יעדי מדינות אחרות.

136 מבקר המדינה, דוח מיוחד: פעולות ממשלת ישראל והיערכותה למשבר האקלים התשפ"ב 2021, אוקטובר 2021,
עמ' 176. יצוין בהקשר זה כי יומיים לפני היציאה לוועידת גלזגו סיכמו ראש הממשלה ושרת האנרגיה על יעדים של
איפוס פליטות עד שנת 2050 )לעומת הפחתה של 85% כאמור בהחלטה 171(, אולם הדברים טרם גובו בהחלטת
ממשלה או בחקיקה ראשית. משרד ראש הממשלה, ראש הממשלה בנט ושרת האנרגיה אלהרר סיכמו על קביעת

ד"ר גיל
פרואקטור, רון קמרה ואברי שכטר, הפחתת גזי החממה בישראל: דוח מעקב שנתי אחר יישום התוכנית והיעדים
הלאומיים להפחתת פליטות גזי חממה ומחויבות ישראל לאמנת האקלים, המשרד להגנת הסביבה, מאי 2021.

141 מבקר המדינה, דוח מיוחד: פעולות ממשלת ישראל והיערכותה למשבר האקלים התשפ"ב 2021, אוקטובר
2021, עמ' 66.

בקצב היישום הנוכחי
של מדיניות הממשלה,
צפויה הפחתת פליטות

של כ-12% בלבד בשנת
2030 )לעומת יעד

של 27%(. אי-עמידה
ביעדים צפויה בכל אחד

148

שם, עמ' 12. 149

150 קדמה לה החלטה 474 של הממשלה ה-32, היערכות ישראל לשינוי אקלים – היערכות ומוכנות לשינוי אקלים
והפחתת פליטות גזי חממה, משנת 2009. להרחבה על גלגוליה ויישומה של החלטה זו ראו: מבקר המדינה, דוח
מיוחד: פעולות ממשלת ישראל והיערכותה למשבר האקלים התשפ"ב 2021, אוקטובר 2021, פרק המיטיגציה.

המשרד להגנת הסביבה
מרכז את פעולת

המינהלת להיערכות
לשינוי אקלים, שהוקמה

מתוקף החלטת

בהתכנסות הפורום הרחב של מינהלת ההיערכות לשינוי האקלים שהתקיימה ב-19
בנובמבר 2023 ציינה ד"ר נטע ליפמן, סמנכ"לית אשכול משאבי טבע וחוסן אקלימי במשרד להגנת הסביבה,

שעמדה בראש המינהלת, כי על רקע המלחמה ייתכנו דחיות במועד הגשת התוכניות המשרדיות.

152 הצעת חוק האקלים, התשפ"ג–2023, סעיף 7. מוצע שם גם שוועדת שרים תורשה לפטור משרד מן החובה לגבש
תוכנית כאמור.

153 מבקר המדינה, דוח מיוחד: פעולות ממשלת ישראל והיערכותה למשבר האקלים התשפ"ב 2021, אוקטובר
2021, עמ' 248.

154 המשרד להגנת הסביבה, מינהלת היערכות לשינוי אקלים התכנסה לדיון בטיוטת התוכנית הלאומית להיערכות
לשינוי אקלים, 22 בנובמבר 2023, כניסה: 27 בנובמבר 2023.

155 משרד החקלאות ופיתוח הכפר, משרד האנרגיה, משרד החינוך, משרד הפנים, משרד הרווחה והביטחון החברתי,
משרד הבריאות, המשרד לביטחון פנים, משרד האוצר ומשרד ראש הממשלה.

• מערכות מזון, ובכלל זה פרסום דוח מסכם של ועדה מקצועית בין-משרדית
מזון מערכות וקידום האקלים לשינוי המזון מערכות התאמת בנושא

בנות קיימה169.

7.4 חוק אקלים
בסעיף זה נביא את תיאור גלגוליו של חוק האקלים וסקירת הנקודות העיקריות

בהצעת החוק שאושרה לאחרונה בוועדת השרים לענייני חקיקה.

בשלהי הכנסת ה-24 העבירה הממשלה בקריאה ראשונה את הצעת חוק האקלים,
התשפ"ב–2022. בנוסח זה של הצעת החוק הוצב יעד הפחתה של 27% ביחס
לשנת 2015, בדומה ליעד שהוצב בהחלטה 171 של הממשלה ה-36. עם זאת,

הליך החקיקה לא התקדם לקריאה שנייה ושלישית טרם פיזור הכנסת170.

בהתייחס להצעת חוק זו נכתב בהסכמים הקואליציוניים להקמת הממשלה ה-37
כי הממשלה תקדם חוק אקלים אשר "יתקן וישפר את החוק שעבר בקריאה

168 להרחבה ראו: גילמור קשת ואפרת עילם, תוכנית משרד החינוך לחינוך בתחום שינוי האקלים, אקולוגיה וסביבה
.2022 ,)2(13

169 המשרד להגנת הסביבה, דוח מסכם של ועדת יישום היערכות מערכות מזון לשינוי אקלים לקראת 2030, כיצד
נספק מזון בטוח, בריא, בר-השגה, מגוון ובר-קיימה לכל אוכלוסיית ישראל בכל זמן – כיום ובעתיד, מאי 2023.

170 מאגר החקיקה הלאומי, הצעת חוק האקלים, התשפ"ב–2022. לפי דברי ההסבר להצעה, החוק נועד בראש
ובראשונה למניעה וצמצום של פליטת גזי חממה )מיטיגציה( ובכלל זה קביעת יעדי הפחתה בחקיקה; הוא נועד
גם לקדם את ההיערכות לשינוי האקלים )אדפטציה(, ולייצר "מסגרת ארגונית מתכללת להתמודדות מדינת
ישראל עם משבר האקלים" )עמ' 1043(.

אקלים, התוויית
הליך להערכת סיכון אקלימית ומינוי ועדת מומחים עצמאית.173 הצעת החוק עלתה
לוועדת השרים לענייני חקיקה בסוף אפריל 2023 אך בשל חילוקי דעות בין משרדי
הממשלה באשר ליעדים ולחלוקת הסמכויות הורתה הוועדה למשרדי הממשלה

לקיים דיוני עומק קודם לדיון מחודש בנושא.174

נוסח מתוקן של הצעת חוק האקלים, התשפ"ג–2023, אושר בוועדת השרים
לענייני חקיקה ב-12 בספטמבר 2023. יעד ההפחתה לשנת 2030 בחוק המוצע
הוא 30% ביחס לשנת 2015, זאת לעומת טיוטה קודמת שבה נקבע יעד של 50%
)בהתאם להסכמים הקואליציוניים כאמור לעיל(, ולעומת הצעת החוק שעברה
בקריאה ראשונה בכנסת הקודמת, שבה נקבע יעד של 27%.